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\:o 23.

Ånk. till Eikså. kansli den 14 maj 1906, kl. 10 f. m.

Memorial, i anledning af kamrarnas skiljaktiga beslut beträffande 
punkterna 2:o) och 3:o) af bevillningsutskottets betänkande 
n:o 19, angående en inkomstskatt för år 1907 m. rn.

Vid behandlingen af bevillningsutskottets betänkande n:o 19, an­
gående en inkomstskatt för år 1907 in. m., hafva Riksdagens kamrar, 
enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag, stannat i olika beslut 
rörande de punkter, hvilka här nedan omförmälas.

l:o)

I en inom Första Kammaren af herr friherre W. G. von Schwerin 
väckt motion n:o 10 hade förslag framställts, att inkomstskatt för fast 
egendom skulle erläggas efter den verkliga inkomstskatten.

Bevillningsutskottet hade i anledning häraf i punkten 2:o) af be­
tänkandet hemställt, att friherre von Schwerins ifrågavarande motion, 
icke måtte för närvarande till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Vid punkten fanns fogad en af herr Cavalli m. fl. afgifven reserva­
tion, däri hemställts, att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riksdagen fram­
lägga förslag till sådan förändring af gällande bestämmelser, att vid 
taxering till inkomstskatt inkomst af fastighet må upptagas till sitt 
verkliga belopp.
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Hvad utskottet sålunda hemställt har af Andra kammaren bifallits, 
hvaremot Första Kammaren, med afslag å utskottets hemställan, antagit 
det förslag, som innefattades i berörda reservation.

Då sammanjämkning af kamrarnas omförmälda skiljaktiga beslut 
icke lärer kunna äga rum och frågan icke heller kan blifva föremål 
för gemensam omröstning, har frågan enligt utskottets åsikt för inne­
varande Riksdag förfallit, hvilket utskottet härmed får för Riksdagen

anmäla.

2:o)

I anledning afen inom Första Kammaren af herr P. Sörensson väckt 
motion n:o 4 hade bevillningsutskottet i punkten 3:o) af ifrågavarande 
betänkande hemställt, att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta och för Riks­
dagen framlägga förslag till bestämmelser i syfte att vid taxering till 
inkomstskatt skattskyldig må njuta afdrag för de af honom under näst­
föregående år till stat och kommun erlagda utskylder.

Hvad utskottet sålunda hemställt har af Första Kammaren bifallits, 
hvaremot Audra Kammaren afslagit utskottets hemställan.

Då sammanjämkning af kamrarnas omförmälda skiljaktiga beslut 
icke lärer kunna äga rum och frågan icke heller kan blifva föremål för 
gemensam omröstning, har frågan enligt utskottets åsikt för inne­
varande Riksdag förfallit; hvilket utskottet härmed får för Riksdagen

anmäla.

Stockholm den 13 maj 1906.

På bevillningsutskottets vägnar:

H. CAVALLI.


